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ВВЕДЕНИЕ

В ходе технологической революции и вхождения цивилизации в шестой

технологический уклад происходят глобальные изменения в культуре:

многократно повышается сложность технического окружения человека. В связи с

этим все более актуальной становится проблема целостности и гармоничности

внутреннего мира человека. Нахождение современного человека в состоянии

постоянно нарастающего темпа жизни, частой смены условий жизни и работы,

окружающей его среды приводит к состоянию перманентного стресса, что ведет к

потере физического и психического здоровья. Поэтому современному человеку

жизненно необходимо достижение состояния гармонии и целостности. На

протяжении всей истории цивилизации главным их источником выступала

природа и ее образы. Дизайн как область предметного творчества, ответственная

за формирование искусственной среды обитания человека, одним из первых

сталкивается с этим вызовом – необходимостью в современных условиях

обращаться к природе и ее образам как к неиссякаемому источнику целостности,

гармонии и красоты. Исходя из этого, гармонизация предметной среды является

одной из наиболее актуальных задач современного дизайна, а ее решению

посвящено отдельное направление – биоморфный дизайн.

Степень научной разработанности проблемы: тема диссертации

потребовала обращения к материалам междисциплинарных исследований по

истории и теории дизайна, а также к работам в области художественно-

промышленного образования. В исследовании исторических, культурологических

и теоретических первооснов становления биоморфного дизайна в XX веке нами

были использованы научные труды исследователей дизайна: Н. Певзнера, Г. Рида,

С.О. Хан-Магомедова, Д.В. Сарабьянова, В.Р. Аронова, В.Л. Глазычева, Ю.В.

Назарова, А.Н. Лаврентьева, С.М. Михайлова. Культурологическая составляющая

диссертационного исследования потребовала обращения к работам известных

исследователей: Е.М. Мелетинского, В.Н. Топорова, С.С. Аверинцева, Л.Н.

Воеводиной, М.Н. Соколова.
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В процессе исследования объектов духовной и материальной культуры для

изучения знаково-коммуникативной стороны искусства мы обращались к работам

известных зарубежных и отечественных ученых: Ч.С. Пирса, Р. Барта, Ю.М.

Лотмана, В.В. Иванова, М.С. Кагана, Е.В. Жердева. Философская и эстетическая

основа исследования базируется на работах: Ф. Шиллера, Ф. Шеллинга, Ф.

Шлегеля, Г.В.Ф. Гегеля, А.Ф. Лосева, М.С. Кагана, Т.В. Быстровой. История и

теория предметного творчества, в контексте истории искусства и дизайна XIX–

XX веков, была рассмотрена нами на основе работ зарубежных и отечественных

теоретиков искусства: Д. Рескина, А. Барра, Л. Перри, Ф. Маккартни,

А.В.Сарабьянова, С. Хан-Магомедова, А.В. Иконникова.

Для понимания и систематизации методологии проектирования в

предметном творчестве мы рассматривали исследования теоретиков методологии

проектирования в дизайне и архитектуре: И. Иттена, В. Кандинского, Б.Х.

Бархина, В.Л. Глазычева, Ю.Г. Сомова, А.Л. Дембича, Д.Л. Мелодинского, Л.И.

Седовой.

Объектом исследования выступают образцы биоморфного

формообразования в предметном творчестве второй половины XIX – начала XX

веков, в дизайне XX – начала XXI веков.

Предметом исследования является генезис и типология произведений

биоморфного формообразования в прикладном искусстве и дизайне.

Цель исследования: сформировать научную базу методологии

биоморфного формообразования в промышленном дизайне, использующего

систему иконических знаков, и на ее основе разработать современную методику

обучения студентов-дизайнеров для высших учебных заведений.

Для достижения поставленной цели в работе необходимо решить

следующие задачи:

1. Исследовать общемировые тенденции в моделировании объектов

предметной среды на основании природных аналогов в современной науке и

дизайне;

2. Выявить роль биоморфных образов в культуре и искусстве;
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3. Провести историческое исследование развития биоморфного дизайна и

выделить принципы биоморфного формообразования;

4. На основе результатов, полученных в ходе исследования, разработать

методику обучения студентов художественно-промышленных вузов.

Область исследования. Работа выполнена в соответствии с параграфами

Паспорта специальности 17.00.06 «Техническая эстетика и дизайн»: п.3. –

«Методы оптимизации процессов художественного проектирования на основе

системного подхода», п.7. «Методы и средства теоретического и

экспериментального исследования процессов проектирования и изделий дизайна»

и п.9. «Методы художественного проектирования на основе законов бионики».

Гипотеза исследования: выдвинуто предположение, что биоморфные

образы являются иконическими знаками, отсылающими человека к природе как

идеалу целостности, гармонии и красоты, и, таким образом, они гармонизируют

предметную среду вокруг человека, а также являются основными средствами

биоморфного формообразования в промышленном дизайне.

Хронологические и типологические границы исследования в

изобразительном искусстве охватывают XIV–XX века; в дизайне – вторую

половину XIX – начало XXI веков.

Методы исследования: в основе методологии данного исследования лежат

принципы комплексного подхода, которые предполагают совокупное изучение

теоретических концепций и их практическое воплощение в дизайне. В основной

части исследования используются исторический и искусствоведческий методы, а

также основные принципы формального и структурного анализа произведений

предметного творчества и дизайна, позволяющие типизировать объекты

исследования;

На этапе сбора материала использован аналитический метод,

предполагающий анализ объекта исследования с целью более детальной

содержательной проработки его отдельных элементов. Применение

аналитического метода привело к формированию представления об искусстве,

предметном творчестве и дизайне, как о развернутых социо-культурных системах,
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существующих по единым законам, имеющих информационную природу и

знаковую составляющую.

В 3 и 4 главах исследования используется категориальный аппарат и

инструментарий теории истории искусств, технической эстетики, также в

исследовании привлечена методология других дисциплин, в частности

семиотики.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Идеализированная природа и ее образы с древнейших времен

воспринималась в культуре как идеал целостности, гармонии и красоты. Этот

идеал опредмечивается в чувственных образах природы – биоморфных образах.

2. Биоморфные образы – это иконические знаки, отсылающие нас к

природе. Биоморфизм – это знаковая система культуры, в которой происходит

моделирование биоморфными образами, которые являются основными

формообразующими средствами в биоморфном дизайне.

3. Биоморфный дизайн сформировался как самостоятельное направление

дизайна в первой половине XX века на основе биоморфного формообразования и

прошел длительный путь становления, осуществляя гармонизацию предметной

среды посредством биоморфных образов, и стал одним из перспективных

направлений современного дизайна в цифровой среде начала XXI века.

4. Основными аспектами формирования биоморфной образности в

промышленном дизайне являются:

- создание биоморфных образов на основе внешнего вида биообъекта

(форма, очертания, текстурные и цветовые особенности);

- создание биоморфных образов на основе структурного построения

биообъекта (конструкции);

- создание биоморфных образов на основе особенностей движения

биообъекта (экспрессии);

5. Методика обучения студентов дизайнеров «Биоморфный образ в

промышленном дизайне» – творческо-аналитическая система, которая развивает
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профессиональные качества дизайнера: воображение, эмоционально-образное и

абстрактное мышление.

Научная новизна работы. Научная новизна работы состоит в том, что

впервые в отечественном искусствознании предметом специального научного

исследования стала история становления и развития биоморфного дизайна как

одного из наиболее актуальных направлений современного дизайна. Впервые в

диссертации исследована методология создания биоморфной образности в

промышленном дизайне, кроме того, она рассмотрена в качестве средства дизайн-

обучения.

1. Установлена устойчивая связь представлений об идеальной среде

обитания человека в культуре человечества с древнейших времен до начала XXI

века. Прообразом такой идеальной среды выступает природная среда,

иконическими знаками которой выступают биоморфные образы.

2. Проанализированы биоморфные образы как иконические знаки

(метафоры) – элементы коммуникативного языка биоморфного дизайна,

выражающие проектную идею о том, что природа является идеалом цельности,

гармонии, красоты – которые используются для создания искусственной среды

обитания человека в биоморфном дизайне в качестве средства гармонизации

предметной среды.

3. Установлено, что биоморфные образы выступают основным средством

биоморфного формообразования в предметном творчестве второй половины XIX

века – начала XX века, в дизайне XX – начала XXI веков. На основании

проведенного исследования генезиса и типологии биоморфного дизайна в XX –

начале XXI века выделен основной способ биоморфного формообразования,

который заключается в метафорическом переносе качеств биообъекта на

промышленное изделие. В дальнейшем происходит формирование проектного

образа изделия через его смыслообразование на основании процесса

сопоставления биоморфного образа биообъекта с функцией объекта дизайна.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что в научный оборот

вводится исторический, культурологический материал о предпосылках
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становления биоморфного дизайна и методов формирования гармоничной

эстетической предметной среды на основе использования биоморфных образов.

Полученные в процессе историко-культурного исследования результаты могут

быть использованы в теоретических и прикладных исследованиях по истории

предметного творчества второй половины XIX – начала XX веков, истории и

теории промышленного дизайна, технической эстетики. Исследование может

быть использовано в научных исследованиях искусствоведов и дизайнеров и

составить основу при подготовке статей, монографий, специализированных

учебных пособий, по истории, теории, методологии дизайна и дизайн-обучения.

Практическая значимость работы заключается в том, что культурно-

исторический опыт развития и становления биоморфного дизайна с его

эстетическими методами создания биоморфных объектов используется в

современной практике дизайна и обучения дизайну.

На основе проведенного исследования разработана и внедрена методика

обучения «Биоморфный образ в промышленном дизайне», которая решает

актуальные задачи современного дизайн-обучения и успешно применяется в

обучении студентов направления 54.03.01 Дизайн специализации

«Промышленный дизайн» уровня образования бакалавриата РГУ им. Косыгина:

1. За счет усиления в методике роли пластической составляющей

ликвидирован разрыв между пропедевтикой и проектированием,

абстрактным композиционным моделированием и формообразованием

объектов промышленного дизайна.

2. В процессе обучения по методике студенты-дизайнеры получают знания и

навыки в использовании средств биоморфного формообразования для

проектирования изделий промышленного дизайна.

3. Методика позволяет использовать биоморфные образы как средство

визуальной коммуникации для эффективной передачи информации в

объектах промышленного дизайна.

4. Разработанная информационная база биоморфного дизайна может быть

использована как научная основа для последующих учебно-методических
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разработок преподавания дисциплины «Проектирование и моделирование в

промышленном дизайне», «Пластическое моделирование» по

специализации 54.03.01. Дизайн высшего профессионального образования.

Апробация и внедрение результатов диссертации осуществлялись в

ходе научно-исследовательской работы. Научные выводы диссертации

представлялись автором на конференциях международного и всероссийского

уровня, использовались в лекциях и практических занятиях по дисциплинам:

«Проектирование и моделирование в промышленном дизайне», «Пластическое

моделирование», учебного модуля «Биоморфный образ в промышленном

дизайне» (Акт о внедрении: кафедра «Промышленного дизайна» РГУ им. А.Н.

Косыгина от 29.12.2021). Материал использован при создании учебного пособия

«Биоморфный образ в графическом дизайне» (2018), при издании монографии

«Биоморфный образ в промышленном дизайне» (2020).

На основе материалов диссертации и методики «Биоморфный образ в

промышленном дизайне» были выполнены и представлены:

- доклад «Биодизайн Луиджи Колани» на Всероссийской выставке Design

Next 2018 «Дизайн от идей до прототипов» (14.04.18.) Центральный дом

художника, г. Москва.

- доклад: «Эксперимент в биоморфном дизайне: формообразование на

основе природных структур» на Межвузовском Научном интенсиве:

«Эксперимент в промышленном дизайне. теория и метод кейсов» 30.09.2020 г. в

РГУ им. А.Н. Косыгина, г. Москва;

- доклад на тему: «Инновационные методы в обучении бакалавров

специализации «Промышленный дизайн» при помощи бионического

формообразования» на Межвузовском научно-практическом семинаре

«Инновации в сфере промышленного дизайна» 30.09.2019 г. в РГУ им. А.Н.

Косыгина, г. Москва;

- доклад на тему: «Методы бионического моделирования как средство

интенсификации в промышленном дизайне» на XXII Международной научно-
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практической конференции «Фундаментальные и прикладные науки сегодня», 20-

21 апреля 2020 г., Норт-Чарлстон, США.

Диссертация обсуждалась и была одобрена на заседании кафедры

«Промышленного дизайна» ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина».

Структура и объем диссертации определены целями и задачами исследования.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, выводов по главам и заключения,

библиографического списка, включающего 213 наименований, списка

иллюстраций. Основной текст диссертации составляет 229 страниц, общий объем

исследования – 270 страниц. Содержит 10 таблиц и 103 рисунка. Приложения

представлены на 41 странице.
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ГЛАВА 1. МОДЕЛИРОВАНИЕ АНТРОПОГЕННОЙ ПРЕДМЕТНОЙ

СРЕДЫ НА ОСНОВАНИИ ПРИРОДНЫХ АНАЛОГОВ

1.1 Сферы деятельности по моделированию объектов предметной

среды на основании природных аналогов

На протяжении всей истории человечества природа была основным

источником технических и творческих достижений цивилизации. Как подчеркивал

В. Папанек: «Человек всегда черпал идеи, наблюдая за природой. В прошлом это

происходило совершенно естественно. Но теперь, по мере того как проблемы

дизайна все более усложняются в связи с глобальным распространением новых

технологий, человечество утрачивает непосредственный контакт с биологической

средой. Поэтому дизайнеры обращаются к природным объектам как образцам в

процессе создания искусственной среды обитания человека» [98, с. 219].

На данный момент объекты материальной культуры на основании

использования природных аналогов создаются во многих сферах человеческой

деятельности [1, 126, 129, 132]. К этим сферам относятся: бионика, биомиметика,

биомимикрия, структурная морфология (Structural morphology), дизайн

вдохновленный природой (Bio-inspired design (BID)) и многие другие. Мы

рассмотрим ключевые сферы деятельности по моделированию объектов предметной

среды на основании природных аналогов с точки зрения их специфики [123].

Основной среди них является наука бионика, разрабатывающая методы

использования в технике принципов организации живой природы. Согласно

определению Дж. Э. Стила, американского врача который ввел термин «бионика» в

науку, бионика является «наукой о системах, функции которых копируют функции

живых систем» [45]. При этом, содержательная сторона определения отражается и в

лингвистической форме термина. Последний представляет собой так называемое

слово-портмоне (portmanteau word) – авторское слово, для которого характерна

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B0
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контаминация двух смысловых единиц. В случае «бионики» речь идет о гибриде

слов «биология» и «электроника», что впоследствии получает выражение в образе

киборга как человека, чьи способности многократно возрастают в результате

вживления электромеханических имплантатов. Вследствие того, что образ киборга

был популяризирован в научной фантастике 1970-х годов и, в целом, прочно вошел

в массовую культуру, ассоциированный с ним термин «бионика» также вошел в

научный и общественный дискурс. Это привело к тому, что научное сообщество в

англоязычных странах от него отказалось [207]. В русскоязычной научной

литературе термин «бионика» имеет значение «науки, изучающей принципы

строения и функционирования живых систем для решения инженерных задач» [73,

с.16]. Несмотря на то, что бионика как наука была сформирована в 60-е годы ХХ

века, она имеет длительную предысторию. О первых предшественниках можно

говорить уже применительно к эпохе Возрождения – Леонардо да Винчи пишет

трактаты, такие как «Кодекс о полете птицы» и др., в которых анализируется

строение крыльев птиц и возможности применения этих конструктивных решений

для создания искусственных летательных аппаратов. Влияние строения растений на

их конструктивные особенности издавна привлекали исследователей. Так, Г.

Галилей в XVII веке подошел к вопросу о конструкции внутреннего строения

организма и сформулировал главный аспект конструкции на примере стебля колоса.

На архитектонику частей растений обращали внимание и естествоиспытатели конца

XVII Н. Грю и Р. Гук. В книге «Анатомия растений» Н. Грю и Р. Гука приводятся

изображения, основанные на наблюдениях структурных строений растений и их

частей. Р. Гук в книге «Микрография» на основе микроскопических исследований

представил структуру органических и неорганических объектов, указывая, что все в

мире, живое и неживое, имеет четкую внутреннюю структуру. Представляют

интерес также рисунки структурных особенностей растений, выполненные ученым

Ж. Сенебье в конце ХVIII века в трактате «Физиология растений», которую считали

энциклопедией общей ботаники. В ней уделяется много внимания конструкции

растений.
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В 1859 году Ч. Дарвина опубликовал работу «О происхождении видов»,

которая вызвала интерес к изучению строения растений. Э. Геккель в известной

книге «Красота форм в природе» (1899-1904) представил многообразие структурных

одноклеточных растений и микроорганизмов – диатомей и радиолярий. С.

Швендевер первым высказал предположение, что для создания требуемой

прочности в тканях сосудистых растений имеются специальные клетки. В работе

«Механические принципы в строении однодольных» он пишет о механических

принципах растительных органов, прочных на растяжение и на изгиб,

функционирующих как колонны, испытывающие разнообразные напряжения. Его

исследования приходят к следующим выводам: 1) растения «строят» себя по тем же

правилам, что и инженер конструкцию; 2) помимо тонкой «строительной техники»,

растительный мир располагает лучшим строительным материалом (целлюлоза). К.А.

Тимирязев, русский естествоиспытатель и специалист по физиологии растений, в

речи «Факторы органической эволюции» (1890) отмечал особую роль стебля,

который построен по архитектурным законам и подобен трубе, проводящей воду

[45]. Известный русский ученый и инженер Н.Е. Жуковский установил

математические аналогии между движением животных и технических устройств.

Его интересовали аэродинамика и гидродинамика, поэтому в своих работах он

анализировал полеты птиц, что отражено в работе «О парении птиц» (1891).

На Международном симпозиуме в городе Дайтоне (1960) «Живые прототипы

искусственных систем – ключ к новой технике» бионика была официально

зафиксирована как наука. С этого момента бионика начинает бурно развиваться. В

СССР в 1980-х годах в лаборатории ЦНИЭЛАБ окончательно сложилась

«архитектурная бионика». Основателем архитектурной бионики в СССР был Ю.С.

Лебедев. В итоговой монографии «Архитектурная бионика» (1990) [73] были

опубликованы результаты многолетних исследований. В ней Ю.С. Лебедев пишет о

создании в архитектуре особого архитектурно-бионического проектирования. Автор

замечает, что такое проектирование близко к подходу архитектурного творчества,

поскольку оба они связаны родственными процессами формообразования. При этом,

наиболее важным для дисциплины является технический аспект. Так, в
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архитектурной бионике выделены основные методы архитектурной практики: метод

аналогии как метод выявления сходства формы биообъектов, возникшего в

одинаковых условиях существования и метод гомологий – метод, направленный на

установление принципов родства в таких биообъектах, которые отличаются от

родственных предков, пребывая в разных средах и имеющих разные функции.

На данный момент многие компании по всему миру занимаются

исследованиями функциональных особенностей биообъектов [114]. Признанным


[…]


магистра Е. Черниковой получил Диплом второй степени.

5. Национальные премии лучших выпускников-дизайнеров «ОТЛИЧНО» в

2020–2021 годах присуждены выпускникам кафедры Карпенко Ю.,

Луниной В., Черниковой Е., прошедших обучение по методике.
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Рис. 1. Festo «Bionic Motion Robot». 2015-2017; «Bionic Wheel Bot». 2018.

Рис. 2. Схема развития абстрактного искусства из каталога выставки «Кубизм и
абстрактное искусство» А.Барра в МоМа. (США). 1936.
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Рис. 3. И. Босх. Триптих «Сад земных наслаждений». 1490—1510.

Рис. 4. Ян Брейгель Младший. «Рай». ок.1620.
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Рис. 5. Антуан Ватто. «Отплытие с Киферы». 1717.

Рис. 6. Ф. Уэбб, У. Моррис. «Красный дом» (Red House). 1859-1860.
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Рис. 7. У. Моррис. «Красный дом». Интерьер. 1860.
Рис. 8. У. Моррис, Б. Джонс. «Красный дом». Витраж. 1860.

Рис. 9. У. Моррис. Обои «Маргаритка» «Daisy». Великобритания. 1862.
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Рис. 10. Ч. Войси «Адам и Ева» 1903.
Рис. 11. Ч. Войси «Тюдоровские розы чертополох и трилистни» 1891.

Рис. 12. Ч.Р. Эшби броши «Птицы» 1890. Рис. 13. Ч.Р. Эшби «Брошь»
1899.
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Рис. 14. Ч.Р.Макинтош. «Ивовые чайные комнаты».1903.

Рис. 15. Ч.Р.Макинтош. «Salon de Luxe» «Ивовые чайные комнаты». 1903.

Рис. 16. Ч.Р.Макинтош. Входные двери «Salon de Luxe» «Ивовые чайные
комнаты». 1903.
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Рис. 17. А. Ван де Вельде. Вилла «Блюменверф». 1895.

Рис. 18. А. Ван де Вельде. «Динамографические» обои. Вилла «Блюменверф».
1894.
Рис. 19. А. Ван де Вельде. Обои «Dahlia». «Анколия». Вилла «Блюменверф».
1894.
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Рис. 20. «Дом Ольбриха» в Дармштадской колонии художников. 1901.

Рис. 21. Винный набор «Павлин». 1901. Manufacturer: Metallwarren-Fabrik E.

Рис. 22.Сервиз посуды. 1901.
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Рис. 23. А. Гауди. «Каса Батльо». Барселона. 1904—1906.
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Рис. 24. М.В. Матюшин. «Корневые скульптуры». 1920-е годы.

Рис. 25. Н.Габо. «Конструктивная голова №2». 1916.

Рис. 26. П.В.Митурич. «Волновик» 1933.
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Рис. 27.Татлин. Проект «Памятник III Коммунистического Интернационала».
1919.Рис. 28.Татлин. «Лета́тлин». 1929—1932.

Рис. 29. Г.Арп. «Крылатое создание». 1961.

Рис. 30. Г.Мур. «Лежащая фигура». 1939.
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Рис. 31. К. Бранкузи. «Птица в пространстве». 1919.

Рис. 32. Х. Миро. «Лунная птица». 1946.
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Рис. 33. Чарльз и Рэй Имз. Стул «Eames Elephant». VITRA. 1945.

Рис. 34.Чарльз и Рэй Имз. Стул «LCW» (Lounge Chair Wood). Herman Miller. 1946.

Рис. 35. Гарри Бертойя. Стул «Diamond Chair». Knoll. 1952.
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Рис. 36. Ээро Сааринен. Стул «Тюльпан». Knoll. 1955-56.

Рис. 37. Алвар Аалто. «Armchair 41 Paimio» Artek. 1932.
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Рис.38. Алвар Аалто. Ваза «Savoy» iittala. 1936.

Рис. 39. Тапио Вирккала. Ваза «Лисичка». 1946.

Рис. 40. Т.Сарпанева. Ваза «Орхидея». 1953.
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Рис. 41. Арне Якобсен. Стул «Муравей». Stacking Side Chair. 1951.

Рис. 42. К.Бойсен. «Зебра». 1935.

Рис. 43. С.Дали. Диван «Диван-губы» Мей Уэст. 1937.
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Рис. 44. К. Моллино. «Кресло для CADMA». 1947.

Рис. 45. К.Моллино. Журнальный столик «Арабеска». 1949.

Рис. 46. Фредерик Кислер. «Многофункциональное кресло». 1942.
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Рис. 47. И. Ногучи, Б.Фуллер. Автомобиль «Dymaxion». 1933.

Рис. 48. И.Ногучи. Радионяня для «Zenith Radio Nurse». 1937–1938.

Рис.49. И. Ногучи. Кофейный столик «Isamu Noguchi». 1937–1938.
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Рис. 50. В.Ф.Колейчук. «Древо жизни». 2016.

Рис. 51. Л. Колани.«Colani Le Mans Prototype». 1970.

Рис. 52. Л.Колани. «Лягушка- кентавр». 1973.
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Рис. 53. Л. Колани. «Eifelland Type 21». 1972.

Рис. 54. Л. Колани. Рояль «Пегасус». The Schimmel K208 Pegasus Piano. 1997.

Рис. 55. G.P. Frassinelli, A. Magris, R. Magris, A. Natalini, C.T. Francia.
Софа «Bocca» Studio 65 от «Gufram». 1972.

https://www.moma.org/artists/8222
https://www.moma.org/artists/8220
https://www.moma.org/artists/8221
https://www.moma.org/artists/8223
https://www.moma.org/artists/8224
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Рис. 56. Вешалка «Кактус». GUFRAM от Drocco & Mello. 1972.

Рис.57. Superstudio, G.P. Frassinelli, A. Magris, R. Magris, A. Natalini,
C.T. Francia. Светильник «Креветка» Gherpe. 1967.

Рис. 58. Ф.Старк. Цитрусовыжималка «Juicy Salif». Для Alessi. 1988.

https://www.moma.org/artists/5733
https://www.moma.org/artists/8222
https://www.moma.org/artists/8220
https://www.moma.org/artists/8221
https://www.moma.org/artists/8223
https://www.moma.org/artists/8224
https://www.moma.org/artists/8224
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Рис. 59. Ф.Старк. Стул «W.W. Stool». Vitra. 1990.

Рис. 60. Гаэтано Пеше. Кресло «Up 5 (Donna)» C&B. Italia. 1969.
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Рис. 61. А. Серфати. Светильники «Утреннее Сияние». 1994.

Рис. 62. А. Серфати. Подвесной и настенный светильник «Корал». 2007.

Рис. 63. К. Рашид. Светильник «Doride». 2007.
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Рис. 64. К. Рашид. «Kenzo Amour». 2009.

Рис. 65. К. Рашид. «Nearco-Pendant-Lamp» Artemide. 2013.

Рис. 66. Мебель «Doux Collection» Vondom. 2010.
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Рис. 67. Росс Лавгроув. Стул «Go». 1998.

Рис. 68. Росс Лавгроув. Бутылка «Ty Nant Water Bottle». 2000.

Рис.69. Росс Лавгроув. «Biophilia» Vondom. 2012

257

Рис. 70. Росс Лавгроув. Концепт-кар «Twin-Z» компании Renault. 2013.

Рис. 71. Росс Лавгроув. Светильник «Chlorophilia» Artemide, Италия. 2015.

Рис. 72.Б.Фуллер. «Геодезический купол» павильон США на Всемирной
выставке в Монреале. 1967.
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Рис. 73. Н.Фостер. «Огурец». Лондонский небоскреб Мэри-Экс. 2004.

Рис. 74. Калатрава Сантьяго. «Терминал Аэропорта Лион-Сент-Экзюпери». Лион,
Франция. 1989-1994.
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Рис. 75. Калатрава Сантьяго. Жилое здание в Мальме (Швеция) под названием
«Поворачивающееся туловище» (2005).

Рис.76. Николас Гримшоу. «Эдем» комплекс оранжерей. Корнуолл. 2001.

Рис. 77. З. Хадид. Обувь «MelissaShoes» Melissa. Бразилия. 2008.
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Рис. 78. З. Хадид. Кресло «Manta Ray Duo» Sawaya&Moroni. Италия. 2012.

Рис. 79. З. Хадид. Светильник «Генезис» 2009.
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Рис. 80. З. Хадид. Коллекция «Ultrastellar» Zaha Hadid Arhitects. 2016.

Рис.81. З. Хадид. Стулья «Bow and Rise» Zaha Hadid Arhitects. 2018.

Рис. 82. Матиас Бенгтссон. «3D Printed Big Growth Table» Англия. 2014.
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Рис. 83. Нери Оксман. Концепт. 3D-печатная коллекция "Странники:
астробиологические исследования». Германия. 2014.

Рис. 84. Д. Уолш. Коллекция— «Enignum III». 2011.
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Рис. 85. М. Форнес. «Pillars of Dreams Pavilion».

Рис. 86. М. Форнес. «Коралл» Coral. Франция/США.

https://www.google.ru/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.archdaily.com%2F918398%2Fpillars-of-dreams-pavilion-marc-fornes-theverymany&psig=AOvVaw37RH4_3BjKby6y6wDnazes&ust=1645045046094000&source=images&cd=vfe&ved=0CAwQjhxqFwoTCNiE28y-gvYCFQAAAAAdAAAAABAp
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Рис. 87. Таблица-классификатор развития биоморфного формообразования
объектов прикладного искусства и дизайна второй половины XIX – начала XXI
веков.
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Рис. 88. Проект «Райский сад» Выполнила студентка 4 курса группы ДГ-113 Е.
Кленова. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 89. Проект «фирменный стиль «Коралловый риф» выполнил студент группы
ДГ-113 М. Кузнецов. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 90. Проект «GAME ADDITION RICHNO» выполнила студентка группы ДГ-
113 В. Гречкосей. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.
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Рис. 91. Проект «Набор посуды «Перчинка» выполнила студентка группы ДГ-113
А. Пантелеева. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 92. Проект «Робот робомантис» выполнила студентка группы ДП-114 Н.
Муртазаева. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 93. Проект «Скутер «Косатка» выполнила студентка группы ДП-114 С.
Юрова. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.
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Рис. 94. Проект «Замкнутая экосистема «Vita» выполнила студентка группы ДП-
114 А. Завьялова. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 95. Проект «Дрейфующий радиолокационный буй» выполнила студентка
группы ДП-114 А. Завьялова. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В.
Стрижак.
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Рис. 96. Проект «Электромобиль-амфибия «Панго» выполнил студент группы
ДП-114 Д. Крупин. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 97. Проект «Экспедиционный модуль «Кокон» выполнила студентка группы
ДП - 111 М. Никитина. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 98. Проект «Робот-сапер «Панголин» выполнил студент группы ДП - 114 Д.
Крупин. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.
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Рис. 99. Проект «Ортез «Modus» выполнил студент группы ДП - 111 Д.
Пономарев. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 100. Проект «Устройство для мониторинга под водой «Хаммер» выполнила
студентка группы ДП - 114 Л. Закорюкина. Руководитель проекта ст.
преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 101. Проект «Светильник «Риф» выполнил студент группы ДП - 113 Н.
Макаров. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.
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Рис. 102. два студенческих проекта: «Комплект снаряжения для собак спасателей»
ВКР бакалавра В. Луниной (получил Диплом I степени), проект «Концепция арт-
объектов «Экодерево» на основе конструктивных систем живой природы» ВКР
магистра Е. Черниковой (получил Диплом II степени на Международном смотре-
конкурсе выпускных квалификационных работ по архитектуре и дизайну
(МООСАО)), г. Тамбов, 2021. Руководитель проектов ст. преподаватель А.В.
Стрижак.

Рис.103. В 2020-2021 годах Национальные премии лучших выпускников -
дизайнеров «ОТЛИЧНО» присуждены выпускникам кафедры Ю. Карпенко, В.
Луниной, Е. Черниковой, прошедшие обучение по методике «Биоморфный образ
в промышленном дизайне».
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