В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
(ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»)
119071, г. Москва, ул. Малая Калужская д. 1

**Отзыв**
**на автореферат диссертации А. В. Стрижака на тему**
**«Биоморфное формообразование объектов прикладного искусства и**
**дизайна второй половины XIX – начала XXI веков»,**
**представленной на соискание учёной степени кандидата**
**искусствоведения по специальности**
**17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.**

Автореферат А. В. Стрижака посвящён исследованию биоморфного дизайна – первооснов его становления, истории развития, стилистических особенностей. Новизна работы заключается в том, что здесь впервые в отечественном искусствознании предпринята попытка комплексного анализа истории и развития биоморфного дизайна как одного из актуальных направлений современного предметного творчества. Важным представляется проведенное автором изучение методологии создания биоморфной образности в промышленном дизайне и применение полученных результатов при разработке и внедрении методики обучения «Биоморфный образ в промышленном дизайне», предназначенной для обучения студентов направления 54.03.01 «Промышленный дизайн» (бакалавриат).

Теоретическую и методологическую основу исследования составили труды таких специалистов как: Н. Певзнер, С. О. Хан-Магомедов, Л. В. Глазычев, Ю. В. Назаров, А. Н. Лаврентьев и др.

К несомненным достоинствам работы следует отнести глубокое и всестороннее изучение автором широкого круга вопросов, связанных с темой диссертационного исследования. Проблема создания объектов биоморфного дизайна рассмотрена с исторической, культурологической, философской, искусствоведческой сторон; география исследования широка и включает объекты, созданные как отечественными, так и зарубежными дизайнерами.

Рассматривая биоморфные образы в искусстве и культуре, А. В. Стрижак анализирует произведения XIV-XVIII вв., связывая понятие биоморфизма с идеей идеальной для человека среды обитания, отмечая, что ключевыми показателями оптимальных жизненных условий человека являются цельность, гармония и красота.

Опираясь на теоретические труды Ф. Шиллера и Ф. Шеллинга, А. В. Стрижак исследует историко-культурные и художественно-эстетические представления о принципах гармонизации предметной среды, сформировавшихся в XVIII-XIX вв.

Рассматривая формирование биоморфизма в XIX-XX вв., А. В. Стрижак изучает искусство модерна на примере творчества А. Гауди, Ч. Р. Макинтоша, П. Беренса и др., а также обращается к авангардным течениям изобразительного искусства начала XX столетия.

Отдельная глава посвящена биоморфизму в дизайне XX – начала XXI вв. Рассмотрены принципы знаменитых школ Баухауза и ВХУТЕМАСа, органический дизайн США, скандинавский модерн, сюрреалистический биоморфизм, архитектурная бионика, биоморфный дизайн второй половины XX начала XXI вв.

Четвертая глава исследования А. В. Стрижак «Истоки формирования методик дизайн-образования» раскрывает практическую значимость диссертации. Последний параграф этой главы – «Применение методики “биоморфный образ” в обучении студентов» представляет собой апробацию результатов исследования в современном учебном процессе.

К замечаниям можно отнести недостаточное раскрытие способов применения методики «биоморфный образ» в студенческих работах. Высказанное замечание не снижает общего положительного впечатления от исследования.

Актуальность избранной темы, научная новизна, теоретическая и практическая значимость автореферата позволяют считать, что представленная к защите диссертационная работа «Биоморфное формообразование объектов прикладного искусства и дизайна второй половины XIX – начала XXI веков» вносит существенный вклад в теоретическую и практическую сферу дизайна, отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, ее автор Александр Викторович Стрижак достоин присуждения ему ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Кандидат искусствоведения, доцент,
профессор кафедры художественного
текстиля ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургская
государственная художественно-
промышленная академия имени
А. Л. Штиглица»

Цветкова Наталия Николаевна

Подпись А.Н. Цветкова
Заверяю
Начальник управления
кадров и делопроизводства А. Дурица
Дата 22.08.2022

22.08.2022.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургская государственная художественно-промышленная академия имени А. Л. Штиглица»

Почтовый адрес: Россия, 191028, Санкт-Петербург, Соляной переулок, д.13

Телефон: (812) 273-29-93

Сайт: <https://www.ghpa.ru/>

e-mail: [ts\\_natali@mail.ru](mailto:ts_natali@mail.ru)

Телефон Цветковой Н.Н.: (921) 935-98-91